
JASPO メーリングリスト利用上の取り決めについて 

 

本メーリングリストはがん薬物療法に関する会員相互の情報交換の場として存在しています。職場や自宅に

居ながらにして日々の疑問を解決できるメーリングリストは非常に便利で魅力的です。一方でメールはお互いの

顔が見えません。また発言される方の意図というものは言葉ではなかなか伝わりません。一旦送信した内容は取り

返せず、消えることはないため、送信者は他の方に不快な表現になっていないか、個人情報への配慮がされているか

など、十分すぎるくらいの配慮が必要になります。 

このメーリングリストをより良い形で継続していくために、お守り頂きたい点を以下に挙げさせて頂きまし

た。皆様の手で建設的で魅力あふれるメーリングリストに創り上げて頂ければと思います。 

 
(1) 個人情報保護には細心の注意を。 

本メーリングリスト自体は会員限定のクローズドですが、電子メールの性質上、その後の行方は受信者

に委ねることになります。よってお送り頂く内容については、 

• 不用意な個人情報の記入がないか 

• 個人が特定され、特定された個人が不利益を被る可能性がないか 

などを確認いただきながら、ご自身の責任の範囲を超えない内容でメールをお送り頂ければと思います。 

(2) 発言しやすい場づくりを心がけましょう！ 

本 ML の参加者は様々なバックグラウンドをお持ちです。 

• がんに興味を持つ薬学生 

• たまに抗がん薬の処方箋が来る調剤薬局の先生 

• がん専門施設でバリバリ働いているベテランの先生 などなど。 

当然、投稿される質問のレベルは人それぞれ。また臆しながら質問を躊躇されている方もいらっしゃる

と思います。投稿される先生の背景をよく考えながらのご対応をお願いいたします。活発な議論という

ものは見ているだけでも楽しくなり、ときに参加したくなるものです。 

(3) 紳士、淑女の振る舞いを 

メールを送信される際には必ずご所属とお名前を添えてください。議論が白熱することもままあるかと

思いますが、節度を持った、後進の模範となるやり取りをお願い致します。誹謗中傷は無論ご法度です。 

(4) 質問は要点がはっきり分かるように簡潔に。 

メールを見る環境も様々です。いたずらな長文は読みにくくなりますので、質問は要点を絞って簡潔に。複

数の質問がある場合には、メールも分けて頂くと返事もしやすいかと思います。 

具体的な症例検討、特定の患者についての質問、という形より、より一般的な形で質問頂くのがお返事

する側も容易で、他の方の理解も進むかと思います。込み入ったお話は当事者間での直接のやり取りの

方がスムーズな場合もあります。 

(5) 相手のご指名はほどほどに。 

メーリングリスト上では特定の個人に発言を求めることは一般的にあまり好まれません。とはいえその

道の専門家の方にお話を伺いたいのも分かります。皆さんお忙しいですので、ご指名は常識の範囲内で

ほどほどにお願いいたします。 

(6) 巨大な添付ファイルは NG。 

メールを受け取る方の状況やメーリングリスト自体のサーバーへの影響もありますので、1MB を超える

添付ファイルはお控えください。せっかく送って頂いても受け取れなければ元も子もありませんので。 

(7) ML に投稿可能な内容について 



本メーリングリストの性質上、投稿内容は以下に限らせて頂きます。 

• 日本臨床腫瘍薬学会に関する内容 

• JASPO 会員の交流に資する内容 

• がん薬物療法に関する内容 

• がん患者に関わる薬剤師の益となる内容 

• がん患者に関わる薬剤師・薬学教育に関する公共性の高い内容 

例：講演会の案内、学生の募集(職員募集は不可)、研究助成・研修補助の募集 など 

※ただし、頻回に送信することはお止めください 

(8) 代理投稿について 

会員の中には、「このような質問をしていいものか?」と質問を躊躇される方もいらっしゃるかと思います。

JASPO メーリングリストでは「代理投稿フォーム」を設け、そのような方からの質問もお受けしており

ます。 

代理投稿フォームを利用されると、質問内容は ML 運営委員会より代理で投稿され、その際に所属、氏

名は公表されません。会員専用 HP より投稿可能ですのでぜひご利用ください。 

• 代理投稿フォーム利用時の注意事項 

• 投稿時に表示される同意事項をお読みになり、内容に同意の上投稿ください 

• 返事に対してのさらなる質問は代理投稿フォームではお受けできません。ML へのやり取りに参

加する形で追加質問ください。 

(9) 調査・アンケートは原則禁止です。 

多くの薬剤師が参加する本 ML、利用方法によっては多くの施設の情報を効果的に得る事が出来ます。し

かし、回答により多くのメールが本 ML 上に流れることは本 ML 上での活発な議論の妨げになることが

考えられます。添付ファイルやメール本文に設けた書式に回答を書き込む形での調査・アンケートは本 

ML を通じての配布はお止め下さい。なお、日本臨床腫瘍薬学会が行う会員の利益向上のための調査・ア

ンケートは可能と致しますのでご了承ください。 

(10) その他の禁止事項について 

本メーリングリストでは内規で禁止事項を定めており、個人および組織等の知的所有権（著作権、商標

権、肖像権等）、権利利益の侵害、誹謗中傷のおそれのある内容の投稿を禁止しています。 

例えば、 

① 特定の後発医薬品が同成分の医薬品と比べ副作用の頻度が高いのか？ 

という質問は、質問や回答の内容が禁止事項に抵触するおそれがあります。 

② 参考資料として論文を紹介する場合には、論文自体の添付は原則おこなわず、著者、ジャーナル、

ページ、発刊年などを紹介するか、論文の一部をカギカッコ付きで抜き出して出典元を記載する

「引用」などの方法で情報提供ください。また、回答者が添付可能な資料と判断した場合におい

ても、著作権等に十分留意し、自己責任で実施ください。 

 

投稿内容は多くの会員が目にすることになりますので、十分なご配慮の上での投稿をお願い致します。 

(11) 配信不能メールについて 

配信不能メールがあるとその旨管理者に連絡が参ります。2 週間を超えて配信不能の場合は、サーバー

の負担等も考慮し当該アドレスを削除させて頂きますのでご了承ください。メールアドレスの変更等が

ある場合は早急に JASPO 会員ページから会員情報の更新をお願いします。 

 

JASPO ML は「一般社団法人 日本臨床腫瘍薬学会情報交換用メーリングリスト利用内規」に則り運用されて

います。利用規約の方も併せてご参照ください。 

 



制定日 2012 年 12 月 28 日 

改訂日 

2019 年 7 月 13 日  

2023 年 5 月 1 日（追記点：一重下線部） 


